



## W PIATEK DNIA 29. Maja z WILNA.

w Niedzielę przeszła odprawiła się Uroczysta Bożo-cielska po mieście Procesyja, którą prowadził Jmśc Xiądz Suffragan Białoruski przy asystencyi całej Jasnie Wielmożney Kapituły, Państwa, Zakonów i licznego ludu.

Jmśc Xiądz Biskup Pasterz nasz do Werek, Jmśc Pan Katztelan Mściwowski do Przewoży, Jmśc Xiądz Suffragan Zmudzki do Kamieniec, Jmśc Xiądz Suffragan Białoruski, i Ancuta Kanonik Katedralny Wileński do Słonima na pogrzeb, wyjechali.

Xiężna Jeymość Sollohubowa Generalowa Artyleryi, i Jmśc Pan

Poćey Obozny W. X. L. znajduje się tu przytomni.

z Erfurtu 6. Maja.

Prusacy opuścili z nagła Zwickau i te okolice, garnizon tego miasta udał się d. 29. do Chemnitz, korpus pod Generalem Syburg ruszyło się tegoż dnia z Jena. General Schenkendorff opuścił d. 30. Gera, a złączony w Zeitz z Generalem de Syburg, szli oba razem d. 1. Maja ku Botnie, nakoniec General Schenkendorff z piechotą ciągnął przez Colditz ku Lomatsch, a jazda zmierzała ku Torgau.

Upewniają, iż wszystkie te wojska



ka idą do *Śląska*, gdzie Król Jmść Pruski ma znaczne uformować Korpus, i sam objąć nad nim Komendę, a nad wojskiem w *Saxonii* pozostałym przełożyć Królewica *Henryka* brata swego.

Prusacy opuścili także *Freyberg* w nocy ze d. 3. na 4. a udali się ku *Katzenhauser*. General *Sedwitz* opanował miasto opuszczone dopiero od nieprzyjaciół, a Półkownik de *Zorrock* wzedł do *Chemnitz*.

z *Frankfortu* 5. *Maja*.

Wszelka zachowuje się spokojność w *Hassji*, a przeciwnie zdaje się nowa Scena otwierać w *Wesfalii*. Wojsko pod kommandą Xcia de *Soubise* zebrało się w *Dusfeldorff* złączone z domem Królewskim, i ma d. 8. udać się ku *Lippstadt*. Sam Marszałek Xiaże de *Soubise* wybiegł do *Wezel* i *Rees*. Xiaże Dziedziczny zgromadza swe wojsko w Biskupstwie *Minsterkim*, i mówią, iż się uda ku *Dulmen* dla pilnowania obrotów *Francuskich*. Wielu Regimentom Kommandy Xiażęcia *Ferdynanda* kazano mieć się na pogotowiu, a Artylerya znaczna do kwatery Generalney w *Neubaus* tegoż Xiażęcia przybyła.

z *Sagan* 22. *Kwietnia*.

Kiedy Ministrowie pełnomocnie gotują się do drogi *Auszpuskiej*, Król Jmść Pruski idzie iwa osobą ku *Hrabstwu de Glatz*: Król Jmść wziawszy 20. tysięcy udał się zaraz z *Meissen* do *Schweidnitz*, gdzie się złączył z Generalem *Goltzem*, i ze wszystkimi tymi którzy w *Landsbut* i okolicach zimowali, założył iwa Generalną kwaterę w *Wirbus*, między *Schweidnitz* i *Reichenbach*. Znac, iż *Austryakom* nie maż w *Landsbut*, jak udawano, ponieważ *Prusacy* śmieli zamrad oddać się dla złączenia się z Królem.

Po tych obrotach *Pruskich*, ustąpili *Austryacy* z *Schatzlar*, *Trautenau*, i miejsc okolicznych a poszli ku *Braunau*. Liczą ich 80. tysięcy pod najwyższ. Kommandą Generala de *Laudohn*. wojsko całe Króla Jmści Pruskiego w *Śląsku* oprócz Garnizonow, ledwie na 50. tysięcy ludzi wynosi.

Dragonowie de *Holstein* zastają teraz właśnie miasto *Landsbut* i jego ciasne przeyscia, znajdują się też w *Harmantsdorff*, *Wichendorff* i *Schwartzenvalden*.

z *Paryża* 27. *Kwietnia*.

Palono tu przez kaza d. 23. tego



tego miesiąca Xieęgę pod tytułem: *Wolności Francuskie przeciw myślney władzy kłatwy*. Pan *Huerne* dela *Motbe* Autor haniebney Xieęgi, od swych Kollegow z rejestru nawet był wymazany.

Listy z *Brytannii* pod d. 21. maja, iż mimo pilney straży *Flooty Angielskiej* otaczajacey wyspę *Belle Isle*, 50. woluntaryuzow *Francuskich* tam się przebrało, obywatela i żołnierze postanowili do upadłego się bronić. Niewiaſty nawet chcąc plec swoję meſtmem wſtawić, uformowały z między siebie z najmężniejszych i najsilniejszych kompanią, i *Runt*y abo wartę nocne odprawują.

Kommandant *Angielki* przyſtał pieniędzy, i żywności dla swych ziemkow od nas d. 8. w niewola zabranych:

z *Londynu* 1. *Maja*.

Dwor nasz częſtami ſchadzka mi i gruntownym instrukcii dla pełnomocnych Miniſtrow na kongres w *Augszpurgu* ułożeniem zabawia się. Między innemi punktami, które ku ſwemu, i *Alliantow* swoich pożytkom przełożyć i utrzymywać chce Dwor nasz, upewniają, iż na się przyjął sprawę Dworu *Turńskiego*. Jeśli prze-

dſięwzięcia tego pomyslnie jakie na kongreſie ukażą się skutki; spodziewać się zapewne można, iż miłego we *Włoſzech* pokoiu żadne zamieszanie nie poruſzy: iesli zaś darmo zpełźnie, rzecz jeſt do prawdy barzo podobna, iż Dwor ten trudnych czasu terazniejszego okoliczności na ſwoy pożytek użycie i dokaże tego, aby należało pretenſye poważać i za ſłuſzne przyjać.

Dziſ umyſlny od wyſpu *Belle Isle* tu przybył z wiadomością, iż naſi ſzczęſliwie ten wyſep opanowali, że Major *Crawford* zaraz po otrzymaniu poſiłków z Majorem *Hamilton Lambert* tak ſzwawie cytadellę atakował, iż *Francuzi* po krotkim odporze podać się musieli.

z *Malty* 8. *Kwietna*.

Takie czyniemy do dania odporu *Turkom* przygotowania, jakby żadney już nie było wątpliwości, iż ich zamysłſy na nas obrocone będą. Miſtrz wielki u różnych Dworow o woyska poſiłkowe, amunicye i prowizye ſtara się, oſobliwie u Króla oboygą *Sycylii*, aby 4000. ludzi raczył mieć na pogotowiu do przewiezienia się do nas. Liczba Kawalerow naszych wynosi 150. odwagi i wielkiego meſtwa ludzi



którzy wszyscy Officerami być mają; innych zaś do boju społobnych 15000. liczym.

Jak upewniają Dwór *Hiszpański* 46. okrętów wojennych nam przysłać na pomoc, okręty te z naszymi, *Neapolitańskimi*, *Genueńskimi*, *Papieńskimi* i *Sardyńskimi* galerami złączone, dostateczne będą do opierania się flocie nieprzyjacielskiej.

z *Rzymu* 29. *Kwietnia*.

Kawalerowie *Maltańscy* zebrani, a do swego wyspu dążący znajdują się tu w liczbie 30. Pan *Aquaviva* Kommissarz Generalny morski wyjeżdża do *Civitavecchia* na oglądanie Galer *Papieńskich* przeznaczonych do przewiezienia Kawalerów i oczyszczenia morza.

z *Fermo* miasta nie daleko *Loretu* leżącego donotza, iż podjazd *Turecki* wysiadł był niedaleko tego miasta chcąc zabrać bydło, i wszystko to cokolwiekby znalazł podług swojej myśli w tućszych okolicach; ale obywatele rzuciwszy się do broni, tak dobrze go przywitali, iż musiał z wielkim pośpiechem uchodzić do okrętów. Powiadają także iż *Maltańczycy* znaczną zdobycz otrzymali w Kanale *Maltańskim* nad Korłarami *Barbarzyńskimi*, ale na to

czekamy obfzerniejszego uwiadomienia.

Święta Stolica myśli szczerze o pogodzeniu się z Dworem *Lizbońskim*, i dodają, iż *Nuncyusz* w *Madrycie* wziął rozkaz, aby Króla *Katolickiego* użył za poszednika, z *Utrechtu* 5. *Maja*.

Wojsko *Angielskie* pod Generałem *Hodgson* wysiadło na wyspę *Belle-Isle* d. 22. *Kwietnia* o 5. godzinie ranney, przebyło skały i góry prawie niedostępne, wsparte rżęsiwym z *Galiotów* i *Brulotów* strzelaniem, i rozerwaniem sił przez zmysłone na wielu miejscach razem wysiadanje: uszykowane w oczach *Francuzów*, zaraz ich 300. ludzi do uciezki przymusiło, kilka w niewolę wzięło, a 20. na placu położyło, i daley na dobywanie *Stolicy* pomknęło się, którey niewatpja, iż w krótce dostanie. Wysep ten długi namil 6. *Francuskich*, a szeroki namil 2. odległy od *Brytanii*, mały namil 6. ma zamek i *Cytadelle* obronna, skały, wiele soli i żyźne pola.

z *Saxonii* 24. *Kwietnia*, d. 17. napadłszy *Austryacy* przy *Meissen* wielu w niewolę zabrali, co też i pierwey d. 13. uczynili *Prusakom*.